CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 940/2021

Disponibilização de contêineres para coleta
de lixo nas proximidades do cruzamento da
Rua  Décia Terezinha do Prado com Ana
Pasquali, no Jardim Gisele.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal, a  disponibilização  de
contêineres para coleta de lixo nas proximidades do cruzamento da Rua Décia
Terezinha do Prado com Ana Pasquali, no Jardim Gisele.

Os  moradores  da  referida  região  estão  solicitando  que  sejam
disponibilizados contêineres para a coleta de lixo no local. A comunidade relata
que tem encontrado dificuldade para fazer o descarte adequado de lixo, condição
que não apenas gera transtorno aos munícipes, como eleva o risco de impacto
ambiental por descarte inadequado. A fim de dar resolutividade a essa questão,
estão solicitando que seja instalado um contêiner para dispensa de lixo ordinário
e  outro  para  materiais  recicláveis.  Além  de  contribuir  com  a  manutenção
apropriada do ambiente, destaca-se que esta ação auxiliaria na promoção da
educação ambiental no município.

Diante do exposto e sendo essa uma demanda popular, conta-se
com o Poder Público para o atendimento desta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 3 de agosto de 2021.

ELTON WELTER

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0F53AB94C488CBA050EEA38D8A347186 CODIGO DO DOCUMENTO: 035899
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 940/2021
AUTORIA: Ver. Elton Welter